6/12/2015 关于推广中关村国家自主创新示范区税收试点政策有关问题的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201506/t20150611_1255933.html 1/3

2015年6月12日 星期五 关键字 税政司

当前位置： 首页>政务信息>政策发布

关于推广中关村国家自主创新示范区税收试点政策有关问题的通知

财税〔2015〕62号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵

团财务局：

　　根据国务院决定，中关村国家自主创新示范区有关税收试点政策推广至国家自主创新示范

区、合芜蚌自主创新综合试验区和绵阳科技城（以下统称示范地区）实施。现就有关税收政策问

题明确如下：

　　一、关于股权奖励个人所得税政策

　　1.对示范地区内的高新技术企业转化科技成果，给予本企业相关技术人员的股权奖励，技术

人员一次缴纳税款有困难的，经主管税务机关审核，可分期缴纳个人所得税，但最长不得超过5

年。

　　2.本通知所称股权奖励，是指企业无偿授予相关技术人员一定份额的股权或一定数量的股

份。股权奖励的计税价格参照获得股权时的公平市场价格确定。

　　3.本通知所称相关技术人员，具体范围依照《财政部 国家税务总局 科技部关于中关村国家

自主创新示范区有关股权奖励个人所得税试点政策的通知》（财税〔2014〕63号）的相关规定执

行。

　　4.技术人员转让奖励的股权（含奖励股权孳生的送、转股）并取得现金收入的，该现金收入

应优先用于缴纳尚未缴清的税款。

　　5.技术人员在转让奖励的股权之前企业依法宣告破产，技术人员进行相关权益处置后没有取

得收益或资产，或取得的收益和资产不足以缴纳其取得股权尚未缴纳的应纳税款的，经主管税务

机关审核，尚未缴纳的个人所得税可不予追征。

　　二、关于有限合伙制创业投资企业法人合伙人企业所得税政策

　　1.注册在示范地区的有限合伙制创业投资企业采取股权投资方式投资于未上市的中小高新技

术企业2年（24个月）以上的，该有限合伙制创业投资企业的法人合伙人可按照其对未上市中小高

新技术企业投资额的70%抵扣该法人合伙人从该有限合伙制创业投资企业分得的应纳税所得额，当

年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。

http://szs.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://www.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/
http://szs.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/

6/12/2015 关于推广中关村国家自主创新示范区税收试点政策有关问题的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201506/t20150611_1255933.html 2/3

　　2.有限合伙制创业投资企业的法人合伙人对未上市中小高新技术企业的投资额，按照有限合

伙制创业投资企业对中小高新技术企业的投资额和合伙协议约定的法人合伙人占有限合伙制创业

投资企业的出资比例计算确定。

　　三、关于技术转让所得企业所得税政策

　　1.注册在示范地区的居民企业在一个纳税年度内，转让技术的所有权或5年以上（含5年）许

可使用权取得的所得不超过500万元的部分，免征企业所得税；超过500万元的部分，减半征收企

业所得税。

　　2.本通知所称技术，包括专利（含国防专利）、计算机软件著作权、集成电路布图设计专有

权、植物新品种权、生物医药新品种，以及财政部和国家税务总局确定的其他技术。其中，专利

是指法律授予独占权的发明、实用新型以及非简单改变产品图案和形状的外观设计。

　　四、关于企业转增股本个人所得税政策

　　1.示范地区内中小高新技术企业，以未分配利润、盈余公积、资本公积向个人股东转增股本

时，个人股东应按照“利息、股息、红利所得”项目，适用20%税率征收个人所得税。个人股东一

次缴纳个人所得税确有困难的，经主管税务机关审核，可分期缴纳，但最长不得超过5年。

　　2.股东转让股权并取得现金收入的，该现金收入应优先用于缴纳尚未缴清的税款。

　　3.在股东转让该部分股权之前，企业依法宣告破产，股东进行相关权益处置后没有取得收益

或收益小于初始投资额的，经主管税务机关审核，尚未缴纳的个人所得税可不予追征。

　　4.本通知所称中小高新技术企业，是指注册在示范地区内实行查账征收的、经认定取得高新

技术企业资格，且年销售额和资产总额均不超过2亿元、从业人数不超过500人的企业。

　　5.上市中小高新技术企业或在全国中小企业股份转让系统挂牌的中小高新技术企业向个人股

东转增股本，股东应纳的个人所得税，继续按照现行有关股息红利差别化个人所得税政策执行，

不适用本通知规定的分期纳税政策。

　　五、本通知自2015年1月1日起执行。实施范围包括中关村等所有国家自主创新示范区、合芜

蚌自主创新综合试验区和绵阳科技城。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　财政部　　　　国家税务总局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2015年6月9日

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

6/12/2015 关于推广中关村国家自主创新示范区税收试点政策有关问题的通知

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201506/t20150611_1255933.html 3/3

网站管理：财政部办公厅 电子邮箱：webmaster@mof.gov.cn

技术支持：财政部信息网络中心 京ICP备05002860号